
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ORGÃOS COLEGIADOS

RESOLUÇÃO Nº 273 / 2025 - SECOC (11.01.00.23)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Rio De Janeiro-RJ, 25 de outubro de 2025.

 

Aprova a Atualização do Projeto Pedagógico do
Curso (PPC) de Especialização em Gestão de
Negócios, ofertado pelo  campus São João de
Meriti, no âmbito do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de
Janeiro - IFRJ.   

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR E REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 25 de maio de
2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista os autos do processo
eletrônico nº 23831.000120/2025-96, resolve: 

 

Art. 1º - Aprovar, ad referendum, conforme anexo a esta Resolução, a atualização  do projeto
pedagógico do curso (PPC) de Especialização em Gestão de Negócios, ofertado pelo campus São João
de Meriti, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ. 

 Art. 2º - Revogar a Resolução Consup/IFRJ nº 16 de 18 de junho de 2019. 

 Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

(Assinado digitalmente em 28/10/2025 08:26 )
RAFAEL BARRETO ALMADA

REITOR

Processo Associado: 23831.000120/2025-96

Visualize o documento original em https://sipac.ifrj.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 273, ano: 2025, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 25/10/2025 e o

código de verificação: f76f8633aa

 
 

28/10/2025, 20:01 sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1087936

https://sipac.ifrj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1087936 1/1

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 
EM GESTÃO DE NEGÓCIOS 

 
Aprovado pelo CAPOG em 13 de outubro de 2025. 

Anexo à Resolução ConSup/IFRJ nº 273, de 25 de outubro de 2025. 
Processo Eletrônico SIPAC nº 23831.000120/2025-96 

 
Revoga a Resolução ConSup/IFRJ nº 16, de 18 de junho de 2019.  

  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO 

 
REITORIA 

Rafael Barreto Almada 
Reitor 

Marcus Vinicius da Silva Pereira 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

Alessandra Ciambarella Paulon 
Pró-Reitora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

Ana Luísa Soares da Silva 
Pró-Reitora de Extensão 

Igor da Silva Valpassos 
Pró-Reitor de Planejamento e Administração 

Bruno Campos dos Santos 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional e Valorização de Pessoas 

 

CAMPUS SÃO JOÃO DE MERITI 

Rodney Cesar de Albuquerque 
Diretor-Geral 

Erivelton Muniz da Silva 
Diretor de Ensino 

Sheila Mariano Araújo 
Diretor de Administração 

Flávio Medeiros Henriques 
Coordenador do curso de Pós-graduação em Gestão de Negócios 

 

Grupo de Trabalho para a Revisão do Projeto Pedagógico do Curso de 
Especialização em Gestão de Negócios 

 
Anderson Carlos Nogueira Oriente 

Fábio Ferreira Santos 
Flávio Medeiros Henriques 
João Emilio de Assis Reis 
Rafael Simão Gonçalves 

Sylvio Augusto de Mattos Cruz 

  



 

SUMÁRIO 

1. INFORMAÇÕES DO CURSO ..................................................................... 5 

1.1 NOME ....................................................................................... 5 

1.2 CARGA HORÁRIA ........................................................................... 5 

1.3 ÁREA DO CONHECIMENTO ................................................................ 5 

1.4 MODALIDADE ............................................................................... 5 

1.5 LOCAL DE FUNCIONAMENTO ............................................................. 5 

1.6 COORDENAÇÃO ............................................................................ 5 

1.7 OBJETIVOS ................................................................................. 6 

1.8 PÚBLICO-ALVO ............................................................................. 6 

1.9 PERFIL DO EGRESSO ....................................................................... 6 

1.10 PROCESSO SELETIVO ...................................................................... 7 

1.11 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) .......................................... 7 

1.12 SISTEMA DE AVALIAÇÃO .................................................................. 7 

1.13 CERTIFICAÇÃO ............................................................................. 7 

2. HISTÓRICO ....................................................................................... 7 

3. JUSTIFICATIVA .................................................................................. 9 

3.1 DEMANDA ................................................................................... 9 

3.2 AVALIAÇÃO GLOBAL DO CURSO ........................................................ 11 

3.3 POTENCIALIDADES E PERSPECTIVAS ................................................... 11 

4. INFRAESTRUTURA ............................................................................ 12 

5. LINHAS E PROJETOS ......................................................................... 14 

6. CORPO DOCENTE ............................................................................. 16 

7. ESTRUTURA CURRICULAR ................................................................... 16 

7.1 ITINERÁRIO FORMATIVO ................................................................ 16 

7.2 EMENTÁRIO ............................................................................... 17 

REFERÊNCIAS ...................................................................................... 24 

 

 
 



5 

PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 
GESTÃO DE NEGÓCIOS 

1. INFORMAÇÕES DO CURSO 

1.1 NOME 

Especialização em Gestão de Negócios. 

1.2 CARGA HORÁRIA 

A carga horária total do curso é de 360 horas, compreendendo três períodos: 1º período 

de 180 horas; 2º período de 180 horas; e 3º período dedicado ao Trabalho de Conclusão de Curso 

(TCC). 

O discente terá 18 meses para concluir seu curso, incluindo a apresentação do TCC para 

uma banca examinadora. O discente poderá, com anuência de seu orientador, solicitar, 

justificadamente, prorrogação de prazo, a ser ou não aprovada pelo Colegiado de Curso 

(CoCur). A prorrogação será, no máximo, de 6 meses para defesa do TCC (neste caso, o discente 

deverá ser inscrito na disciplina TCC II). 

O curso será oferecido às terças e quintas-feiras, no período noturno das 18hs às 22:30hs, 

de modo presencial, no campus São João de Meriti do IFRJ. 

 

1.3 ÁREA DO CONHECIMENTO 

 

Administração (6.02.00.00-6). 

Subáreas: Administração de Empresas (6.02.01.00-2) / Administração de 

Setores Específicos (6.02.03.00-5). 

 

1.4 MODALIDADE  

Presencial. 

 

1.5 LOCAL DE FUNCIONAMENTO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ 

Campus São João de Meriti  

Endereço: Rua Prof. Gênesis Torres, 101 - Coelho da Rocha, São João de Meriti - RJ, CEP: 

25550-110 

Telefone: (21) 3293-6077 

E-mail da secretaria do curso: spg.csjm@ifrj.edu.br 

 

1.6 COORDENAÇÃO 

Flávio Medeiros Henriques 

 

mailto:spg.csjm@ifrj.edu.br


6 

1.7 OBJETIVOS 

 

1.7.1 OBJETIVO GERAL: 

Desenvolver e potencializar a capacidade gerencial e empreendedora de profissionais com 

formação superior em diversas áreas do conhecimento, dentro de uma mentalidade de 

responsabilidade socioambiental, com vistas ao desenvolvimento de negócios sustentáveis. 

 

1.7.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

a) Propiciar experiências de ensino e aprendizagem em gestão, com enfoque prático;  

b) Capacitar os participantes para a tomada de decisões referentes aos processos técnico-

gerenciais de empresas, com vistas ao aumento da eficiência e eficácia organizacional;  

c)Desenvolver a capacidade de liderança e gestão dos participantes;  

d)Desenvolver o espírito empreendedor nos participantes, sob uma perspectiva de 

responsabilidade socioambiental;  

e) Habilitar o empreendedor a sistematizar a modelagem de novos negócios com potencial 

de desenvolvimento da economia, das organizações e indústrias criativas;  

f) Apresentar conceitos, técnicas, conhecimentos e competências intrínsecas ao 

empreendedorismo e inovação;  

g) Oportunizar a produção de conhecimento teórico-prático aprofundado em uma 

perspectiva inter/transdisciplinar através de atividades de pesquisa;  

h) Oportunizar ações extensionistas ligadas aos temas gestão e empreendedorismo.   

i) Possibilitar ações de pesquisa e inovação relacionadas à área do curso. 

 

1.8 PÚBLICO-ALVO  

Profissionais com formação superior em qualquer área de conhecimento que 

desempenham/pretendem desempenhar funções de gestão no setor privado ou com intenção 

de empreender. 

 

1.9 PERFIL DO EGRESSO 

O egresso do Curso de Gestão de Negócios será um profissional habilitado a gerir 

organizações e acompanhar as mudanças de paradigmas organizacionais na conjuntura atual. 

Esse profissional estará habilitado a identificar, aplicar e desenvolver princípios, normas 

e estratégias de ação que subsidiarão o processo de gestões nas organizações, principalmente 

às voltadas ao conjunto de micro e pequenas organizações, predominante na Região 

Metropolitana do Rio de Janeiro, em especial as cidades da Baixada Fluminense, com respeito 

ao ser humano e baseado em práticas sustentáveis e socialmente responsáveis. 

 



7 

1.10 PROCESSO SELETIVO 

O processo seletivo para ingresso de discentes, assim como suas etapas, serão 

regulamentados por edital específico. 

 

1.11 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC)  

O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) consiste em um estudo prático, teórico, empírico 

ou metodológico, pertinente à área de conhecimento do curso. Ele deverá ser apresentado no 

formato de monografia, produto com memorial descritivo ou artigo, a ser redigido conforme o 

Manual de Apresentação de Trabalhos Acadêmicos do IFRJ vigente e apresentado para uma 

banca examinadora após o cumprimento de todos os requisitos para a defesa do TCC. 

O TCC será defendido frente a uma banca examinadora de forma presencial, híbrida ou 

totalmente a distância, por meio de tecnologias síncronas com transmissão e gravação de vídeo, 

a critério da banca e do orientador. A banca será formada por, no mínimo, três membros 

titulares, incluindo o orientador (presidente da banca), e, preferencialmente, a participação 

de um membro externo (docente não pertencente ao quadro do curso) e um membro interno 

do curso (conforme Art. 24 do Regulamento Geral da Pós-Graduação Lato Sensu do IFRJ). Todos 

os membros da banca deverão ser profissionais da área com pós-graduação stricto sensu 

(mestrado ou doutorado). 

 

1.12 SISTEMA DE AVALIAÇÃO 

A avaliação será realizada por disciplina, sendo considerado aprovado o discente que 

obtiver, em cada uma, média igual ou superior a 6,0 (seis) pontos, em uma escala de 0,0 (zero) 

a 10,0 (dez), e frequência mínima de 75% da carga horária da disciplina. Devem ser consideradas 

as dimensões diagnóstica, formativa, processual e participativa da avaliação e a utilização de 

instrumentos diversificados (testes, provas, seminários, ensaios, projetos, artigos científicos, 

dentre outras estratégias), a critério do docente responsável pela disciplina. 

 

1.13 CERTIFICAÇÃO  

A certificação se dará ao discente considerado concluinte que cumprir o número exigido 

de créditos, obtiver aprovação sem qualquer restrição em todas as disciplinas e na defesa do 

seu TCC, e entregar a versão final no prazo definido no Regulamento-Geral da Pós-graduação 

Lato Sensu do IFRJ. O certificado terá validade nacional e será emitido pelo setor de gestão 

acadêmica do IFRJ. 

 

2. HISTÓRICO 

O IFRJ campus São João de Meriti, localizado na Baixada Fluminense, foi concebido na 

Fase III do Plano Nacional de Expansão da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica, 



8 

anunciada em agosto de 2011 pelo Governo Federal. Em 14 de setembro de 2011, o prefeito 

desta cidade emite o Termo de Compromisso com a finalidade de doar ao IFRJ, no prazo de 

cento e cinquenta dias, um imóvel para instalação do futuro campus. Em 05 de março de 2013, 

o prefeito sanciona a Lei nº 1.864, que autoriza o Executivo Municipal a doar um terreno para 

edificação e instalação do campus do IFRJ. Essa Lei é publicada no Diário Oficial da cidade de 

São João de Meriti em 14 de março de 2013 e determina o prazo de trinta e seis meses para o 

início da instalação e implantação do campus no município. 

Em 21 de outubro de 2015, é nomeado pela Portaria IFRJ nº 1.350/2015, publicada no 

DOU de 21/10/2015, o diretor de Implantação do campus São João de Meriti, prof. Sérgio 

Ricardo dos Santos Moraes. Em 19 de fevereiro de 2016, foi instituída pela Portaria nº 033/GR 

a Comissão de Elaboração do Plano de Implantação do campus São João de Meriti, composta 

por representantes do IFRJ, da Prefeitura Municipal e pela sociedade civil organizada, 

responsável por elaborar, no prazo inicial de 120 dias, o documento que evidenciaria as 

especificidades do IFRJ no Município.  

Cinco meses depois, em 22 de março de 2016, foi publicado no Diário Oficial do Município, 

o Termo de Cessão Parcial de Uso nº 001/2016, referente ao CIEP São João Bôsco, local onde 

funcionou a sede provisória do campus até o segundo semestre de 2016. Os primeiros servidores 

técnicos administrativos tomaram posse e foram investidos em suas funções em 10 de maio de 

2016. E, em 23 de maio do mesmo ano, os primeiros professores tomaram posse. A partir do 

mês de março 2017, o CIEP 189 - Valdylio Villas Boas passou a funcionar como a sede do campus 

São João de Meriti, conforme o Termo de Cessão Estadual homologado pelo processo E-

01/066/327/2016 de 16 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de 

Janeiro no dia 17/03/2017. 

O Programa de Pós-graduação lato-sensu em Gestão de Negócios do campus São João de 

Meriti começou a ser planejado no segundo semestre de 2017, e insere-se no contexto do Eixo 

de Gestão de Negócios criado no movimento de instalação do Campus São João de Meriti, após 

a concretização de mapeamento da região e da realização de audiências e consultas públicas 

na cidade, a partir do qual, a Comissão de Elaboração do Plano de Implantação construiu um 

estudo quali-quantitativo sobre as principais características e demandas do município e seu 

entorno. 

A partir de Estudos de Demandas realizados a partir daquele ano, observou-se que a 

proposta de Curso de Especialização em Gestão de Negócios era um desejo da comunidade e 

conectava-se profundamente com a realidade e necessidades de São João de Meriti e cidades 

do entorno, caracterizada pelo baixo nível de empreendedorismo e carência de trabalho 

qualificado. Sendo essa ainda região caracterizada pelo baixo nível de desenvolvimento 

econômico e social e pela escassez de cursos gratuitos e de qualidade capazes de preparar os 



9 

indivíduos para a transformação dessa realidade, a oferta do Curso de Especialização em Gestão 

de Negócio responde às demandas da comunidade local. 

Ainda em 2018 foram constituídos 2 (dois) grupos de pesquisa na área de Gestão de 

Negócios pelos professores do campus: o NUPRESE – Núcleo de Pesquisas em Responsabilidade 

Social e Empresa, liderado pelo Prof. João Emilio de Assis Reis, e o grupo de pesquisa 

“Empreendedorismo e Inovação em Arranjos Produtivos Locais” sob liderança do Prof. Sylvio 

Augusto de Mattos Cruz, ambos ativos e produzindo desde então várias investigações ligadas à 

Gestão de Negócios e que contam ainda com a participação de pesquisadores de outros campus 

do IFRJ e de outras universidades brasileiras, além dos próprios servidores e estudantes do IFRJ. 

A criação destes grupos, a partir dos quais diversas interfaces da Gestão de Negócios e suas 

relações com outros saberes passaram a ser investigados e a criação em 19 de fevereiro de 2019 

de um Grupo de Trabalho específico para a construção da proposta pedagógica de um curso 

Especialização na área estabeleceram as bases sobre as quais viria a se concretizar ainda 

naquele ano a criação do curso de especialização em Gestão de Negócios do IFRJ campus São 

João de Meriti, o primeiro curso de pós-graduação na área oferecido de forma gratuita na 

baixada fluminense.  

A primeira oferta do curso ocorreu no ano de 2020, o qual tem sido oferecido 

ininterruptamente desde então, estando atualmente na sexta turma em curso. O curso conta 

atualmente com uma equipe de 13 (doze) professores, todos com titulação stricto sensu e mais 

de 60% com o título de doutor. O corpo docente conta ainda com ampla experiência profissional, 

além de alta produtividade técnica, científica e pedagógica nas respectivas áreas.  

O objetivo do programa é desenvolver e potencializar a capacidade gerencial e 

empreendedora de profissionais com formação superior em diversas áreas do conhecimento, 

dentro de uma mentalidade de responsabilidade socioambiental, com vistas ao 

desenvolvimento de negócios sustentáveis e de sucesso, considerando o contexto social em que 

está inserido, a cidade de São João de Meriti (RJ) e a Baixada Fluminense. 

 

3. JUSTIFICATIVA 

 

3.1 DEMANDA 

De acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE, 2022), a região da 

Baixada Fluminense é constituída por um território de cerca 2.800 Km2, possuindo uma 

população estimada em aproximadamente 3,5 milhões de habitantes. Formada por treze 

municípios - Belford Roxo, Duque de Caxias, Guapimirim, Itaguaí, Japeri, Magé, Mesquita, 

Nilópolis, Nova Iguaçu, Paracambi, Queimados, São João de Meriti e Seropédica, com estruturas 

sociais, econômicas e culturais bastante precárias. O Índice de Desenvolvimento Humano (IDH) 

médio da região é de 0,716, que coloca a Baixada em um nível de desenvolvimento moderado. 



10 

No ano de 2010, São João de Meriti possuía um Índice de Desenvolvimento Humano Municipal 

de 0,719, o que, em relação aos 91 outros municípios do estado do Rio de Janeiro (IDH médio 

de 0,761), situava-o na 34º posição, em desvantagem em relação a outras cidades da Baixada 

como Nilópolis (0,753), Mesquita (0,737) e Paracambi (0,720).  De acordo com o Censo do IBGE 

de 2022, a população da cidade é de cerca de 440.962 habitantes ocupando uma área territorial 

de apenas 35 Km². O que lhe confere o número de 12.521 mil habitantes por Km² – peculiaridade 

que garante o maior adensamento populacional do estado do Rio de Janeiro. 

Indicadores econômicos também revelam que a região da Baixada Fluminense, em 

especial a cidade de São João de Meriti, se encontra em uma situação problemática. De acordo 

com o IBGE (2017) a renda média mensal do trabalhador meritiense é de 2,0 salários mínimos.  

Para se ter uma referência, a média estadual (RJ) é de 4,3 salários mínimos. Cidades do entorno 

de São João de Meriti possuem salários médios de 2,2 (Nova Iguaçu), 2,4 (Belford Roxo) e 2,9 

(Duque de Caxias), que também estão abaixo da média estadual. Além do baixo salário, a região 

também possui um alto nível relativo de desemprego. Enquanto o estado do Rio de Janeiro tem, 

em média, 31% da população ocupada, São João de Meriti e as cidades do entorno tem uma 

média de apenas 15%. O nível de empreendedorismo formal da região também é baixo. São 

João de Meriti e cidades do entorno possuem uma média de menos de 12 empresas atuantes 

por mil habitantes, ao passo que a média estadual é de 26 empresas para cada mil habitantes. 

(IBGE, 2022). 

A precariedade econômica da região segue de mãos dadas com o baixo nível da qualidade 

e oferta de ensino na região. Dentre os 92 municípios do Rio de Janeiro, São João de Meriti 

ocupa a posição 78º, tanto em termos de taxa de escolarização, quanto em termos de qualidade 

do ensino, medido pelo IDEB. Quando se trata da educação superior, verifica-se que a oferta 

de cursos é baixa. Especificamente no campo da gestão, na cidade de São João de Meriti, apenas 

duas universidades particulares oferecem cursos de graduação presencial, como Administração, 

Logística e Gestão de Recursos Humanos, e somente uma delas possui cursos de pós-graduação 

presencial na área de gestão. Ou seja, justamente em uma região cuja renda familiar média é 

baixa - o que impossibilita grande parte da população acessar o ensino particular - e a densidade 

demográfica muito alta, não existe a oferta de cursos superiores públicos e gratuitos. 

Argumenta-se aqui, contudo, que a oferta de tais cursos, especialmente no nível de pós-

graduação, torna-se uma política pública de caráter estratégico, cujos efeitos potenciais e 

esperados são a transformação da realidade socioeconômica da região. 

Estudos têm consistentemente apontado para a conclusão de que a atividade 

empreendedora tem impacto positivo no desenvolvimento econômico local e regional e, 

consequente, na geração de novos empregos (ARZENI; PELLEGRIN, 1997; MALECKI, 1993; 

SARFATI, 2013). Pelos fatos expostos acima, fica evidente que São João de Meriti e região são 

locais onde políticas públicas direcionadas para o aquecimento da economia são prioritárias. 



11 

Uma forma de atingir esse objetivo é através da educação, principalmente aquela direcionada 

para potenciais empreendedores e donos de negócios. Isso porque o ensino em gestão e 

empreendedorismo oferece aos educandos um conjunto valioso de conhecimentos e 

ferramentas que os permitem entender mais profundamente sua realidade social e atuar 

efetivamente como transformadores dessa realidade. Tais conhecimentos possibilitam a 

concepção de negócios com maior potencial de sucesso, o que, por sua vez, impacta 

positivamente a economia e condição social local. Isso se dá basicamente pelo aumento do 

número de empregos e da renda média das famílias, que, por conseguinte, permite às pessoas 

terem acesso a recursos (conforto, alimentação, educação, lazer, etc.) anteriormente não 

disponíveis. 

A demanda para o curso é confirmada pela pesquisa de demanda que balizou a criação do 

próprio, onde 98% dos respondentes do município de São João e entorno demonstraram 

interesse na matrícula, além da própria procura pelo curso nas cinco ofertas já realizadas, nas 

quais o curso sempre tem registrado alta demanda e preenchido as vagas ofertadas no processo 

seletivo. 

 

3.2 AVALIAÇÃO GLOBAL DO CURSO 

O discente será estimulado a avaliar institucionalmente a qualidade do curso, em 

diferentes momentos, em aspectos tais como objetivos do curso e da proposta pedagógica, 

organização didática, estrutura física, equipe de acompanhamento tais como coordenação, 

secretaria e corpo docente, entre outros. Deverá ser utilizado um instrumento de avaliação 

elaborado pelo Colegiado de Curso (CoCur) visando a uma autoavaliação, com publicização do 

relatório à comunidade. 

 

3.3 POTENCIALIDADES E PERSPECTIVAS 

As atividades da Especialização em Gestão de Negócios do Trabalho no IFRJ campus São 

João de Meriti representa uma importante contribuição para a formação de profissionais 

qualificados na área de gestão organizacional e de negócios, contribuindo para o 

desenvolvimento local e regional, com oferta de formação de qualidade e com o fomento e o 

fortalecimento dos arranjos produtivos locais e regionais, contribuindo assim para o 

desenvolvimento socioeconômico local e regional. Pode-se destacar as seguintes 

potencialidades e perspectivas relacionadas ao curso: 

 

1. Formação de profissionais qualificados: O curso de especialização em Gestão de 

Negócios forma profissionais aptos a gerenciar e tomar decisões em organizações de 

diferentes setores. Isso é essencial para suprir a demanda por gestores bem preparados, 



12 

considerando as demandas originadas do crescimento e da complexidade das empresas 

e negócios no Brasil e no mundo, em um contexto globalizado. 

2. Formação abrangente e integrada: A concepção do curso, não focando especificamente 

na ciência da Administração, mas num eixo de saberes voltados à gestão de negócios, 

abrange várias áreas de conhecimento, como economia, contabilidade, marketing, 

psicologia e direito, além da própria administração, proporcionando uma formação 

multidisciplinar que permite ao profissional atuar em diversos contextos e compreender 

diferentes aspectos das organizações. 

3. Capacidade de inovação: a versatilidade do curso de especialização como planejado 

permite que ele seja amolde conforme as necessidades mais atuais do contexto 

socioeconômico onde está inserto, e além disso, a formação especializada permite a 

qualificação com a inclusão de conteúdos inovadores e que atendam a novas demandas 

exigidas dos profissionais que já estão no mercado de trabalho ou que ingressam, além 

da integração de novas ferramentas e tecnologias emergentes, no campo dos negócios. 

4. Contribuição ao desenvolvimento territorial: Contribui para o desenvolvimento 

econômico de São João de Meriti e de toda a região do entorno onde o curso é oferecido, 

ao gerar profissionais qualificados para atuar e liderar empresas locais e impulsionar o 

empreendedorismo, fortalecendo pequenos e médios negócios, que são fundamentais 

para a economia regional. 

5. Apoio ao empreendedorismo: prepara os profissionais para pensar estrategicamente, o 

que é essencial para quem deseja abrir ou impulsionar um negócio próprio, estimulando 

diretamente na criação de novos negócios e startups. 

6. Fortalecimento de cultura de boas práticas e sustentabilidade: curso inclui temas como 

gestão ética, responsabilidade social empresarial e práticas sustentáveis, preparando os 

alunos para atuar não apenas como gestores eficientes, mas de maneira socialmente 

responsável, uma demanda que emerge em um mundo globalizado, com economias cada 

vez mais dinâmicas, mas ao mesmo tempo com desafios como a crise ambiental, as 

desigualdades sociais e a corrupção nas organizações.  

 

4. INFRAESTRUTURA  

 

O Campus São João de Meriti, do Instituto Federal do Rio de Janeiro (IFRJ), oferece uma 

infraestrutura para atender às demandas do curso de Bacharelado em Administração e de outras 

atividades acadêmicas. A unidade conta com quatro laboratórios tecnológicos equipados para 

práticas de ensino e pesquisa, dez salas de aula climatizadas, além de uma sala de professores. 

O campus também dispõe de uma sala de reuniões e de salas administrativas, que garantem o 

suporte necessário às atividades institucionais. 



13 

Para assegurar a inclusão de pessoas com mobilidade reduzida, o campus conta com 

rampas com acessibilidade. Entre os destaques da infraestrutura estão o auditório, com 

capacidade para eventos e palestras, e a biblioteca, equipada com acervo físico e acesso a 

bancos de dados virtuais, ampliando as possibilidades de pesquisa e aprendizado. Outros 

recursos inovadores incluem o IFMaker, espaço de criação e prototipagem tecnológica, e a 

Incubadora, voltada para o fomento ao empreendedorismo e desenvolvimento de projetos. 

A Biblioteca do Campus São João de Meriti é integrante do Sistema Integrado de 

Bibliotecas do IFRJ (SIBi/IFRJ), desempenhando um papel essencial no apoio à comunidade 

acadêmica em suas atividades de ensino, pesquisa, extensão e inovação. Sua finalidade é 

reunir, organizar, disseminar e promover o acesso à informação, oferecendo um ambiente que 

incentiva a leitura, o aprendizado e a construção do conhecimento. Administrativamente, está 

subordinada à Direção Geral do campus e, tecnicamente, à Coordenação Geral de Bibliotecas 

do IFRJ. Com infraestrutura moderna e acessível, a biblioteca oferece um ambiente climatizado 

distribuído no primeiro andar, com áreas para atendimento ao público, acervo com acesso livre 

às estantes, guarda-volumes, baias de estudo individuais e um salão de estudos compartilhado. 

Além disso, disponibiliza computadores conectados à internet, exclusivamente para estudo e 

pesquisa, garantindo aos usuários um espaço funcional e confortável. 

O acervo da biblioteca é diversificado, atendendo principalmente aos eixos temáticos do 

Campus São João de Meriti, como Gestão e Negócios, Informática, eletrotécnica e letramento, 

com ênfase nas áreas de Administração e Informática. Além disso, o acervo inclui materiais 

informacionais de outras áreas do conhecimento, obras literárias e conteúdos técnicos, 

disponíveis em diferentes suportes, com aproximadamente 1.500 itens registrados (dados de 

2024). Para atender às demandas da comunidade acadêmica, o acervo também está integrado 

ao Portal de Periódicos da CAPES, que oferece acesso a 

 coleções de periódicos acadêmicos e científicos, e à coleção de normas técnicas da ABNT e da 

AMN, acessíveis por meio da plataforma Target. 

 

INFRAESTRUTURA (SERVIÇOS DE APOIO) 

Ambientes/Serviço  
Disponibilidade 

no Campus  
Recursos materiais  

Técnicos 
Administrativos 

Atende às 
necessidades 

do Curso?  

Previsão 
de 

adequação 
(Mês/Ano) 

Biblioteca   SIM Espaço com estantes e livros nas 
áreas de linguagens, ciências 
humanas, matemática e ciências 

3 

SIM    

Biblioteca: Acesso direto 
do estudante ao acervo  

 SIM     



14 

Biblioteca: Ambiente 
específico para estudo 
individual na biblioteca  

 SIM 

da natureza, disciplinas técnicas 
e livros paradidáticos. Área de 
estudos em grupo com espaço 
para 40 alunos, estudos 
individuais para 10 alunos, e 
espaço de uso de computadores 
para alunos com 20 lugares. 

    

Biblioteca: Ambiente 
específico para estudo 
em grupo na biblioteca  

NÃO     

Auditório   SIM 
Projeção, computador, 150 
lugares, sistema de áudio 

Não dispõe SIM    

Sala de coordenação de 
Curso  

 NÃO  Computador e cadeira Não dispõe SIM    

Sala de professores   SIM 

 Sala climatizada, com mesa 
grande, cadeiras e armários. 
Com sala de trabalho integrada 
com 6 posições para trabalho 
individual dispondo de 
computadores 

Não dispõe SIM    

Laboratório Informática 
para acesso livre dos 
estudantes   

 NÃO 

Ambiente de estudos 
climatizado com 20 posições 
individuais para estudo com 
computadores e funciona dentro 
do espaço da biblioteca. 

4 SIM    

Secretaria de Ensino    SIM 

Sala climatizada, com armários 
de fichas e pastas, com 
computadores individuais e 
posições para trabalho 

2 SIM    

Pátios de  Convivência  
 SIM 

 Bancos e longarinas em Espaços 
cobertos e outros abertos 
fechados 

Não dispõe SIM    
(Lazer/espaço livre)  

Apoio Técnico pedagógico   SIM 

Sala climatizada, com posições 
de trabalho dos servidores 
administrativos, com 
computadores e armários. Conta 
com uma sala de atendimento 
para receber estudantes e 
familiares 

4 SIM    

Apoio de Monitoria    NÃO   Não Dispõe SIM    

Apoio técnico  aos 
laboratórios  

 SIM 
Laboratório com servidor de 
informática para atendimento às 
demandas. 

2 SIM    

Serviço médico  e 
odontológico  

 SIM   1 SIM    

Observações:          

5. LINHAS E PROJETOS 

O curso apresenta duas (2) linhas de pesquisa com projetos associados a elas relacionados à área 

de conhecimento do curso, conforme o Quadro 1. 

Quadro 1 – Linhas de pesquisa e projetos associados ao curso. 

LINHA DE PESQUISA 1 
PRÁTICAS DE GESTÃO, PROCESSOS ORGANIZACIONAIS E 
SUSTENTABILIDADE 

Esta linha de pesquisa se propõe a investigar práticas de gestão e processos organizacionais, especialmente que promovam a 
sustentabilidade nas empresas. O objetivo é analisar como as organizações podem integrar princípios sustentáveis em suas 
operações diárias, considerando aspectos econômicos, sociais e ambientais. A pesquisa também busca identificar e propor 
soluções inovadoras que contribuam para a eficiência e eficácia organizacional, bem como para a responsabilidade 

socioambiental, com foco especial nas empresas da Baixada Fluminense, respeitando suas particularidades e desafios locais. 
 



15 

PROJETOS ASSOCIADOS 

1.1 GESTÃO, SUSTENTABILIDADE E DIREITOS HUMANOS NAS EMPRESAS 

Este projeto visa integrar as práticas de gestão com os princípios de 

sustentabilidade, direitos humanos e responsabilidade social corporativa. Ele 
investigará como as empresas, especialmente as da Baixada Fluminense, podem 
adotar práticas de gestão que promovam a eficiência no uso de recursos, reduzam 
impactos ambientais e respeitem os direitos humanos. O foco será em propor 
soluções inovadoras que integrem práticas sustentáveis e socioambientais, ao 
mesmo tempo em que melhorem o desempenho organizacional e contribuam para 
o desenvolvimento econômico e social da região. Áreas como gestão da produção, 

marketing, finanças e gestão de pessoas serão abordadas sob essa ótica. 

1.2 PROCESSOS ORGANIZACIONAIS, EMPREENDEDORISMO E PRÁTICAS DE GESTÃO NA ERA 

DAS TRANSFORMAÇÕES TECNOLÓGICAS 

Este projeto enfatizará a análise de práticas de gestão e processos 

organizacionais, com foco em otimizar a eficiência e eficácia nas diversas áreas 
da gestão, como produção, marketing, finanças e gestão de pessoas. Serão 
investigadas soluções inovadoras que promovam o desempenho organizacional e a 
competitividade das empresas. Além disso, o projeto explorará os impactos das 
transformações tecnológicas, como automação e digitalização, nas relações de 
trabalho e consumo. Com foco nas microempresas da Baixada Fluminense, o 

estudo buscará propor estratégias para adaptação às novas tecnologias, 
promovendo a viabilidade econômica e o desenvolvimento local de forma eficaz 
e inclusiva. 

  

LINHA DE PESQUISA 2 GESTÃO, TERRITÓRIO E SOCIEDADE: 

Esta linha de pesquisa se propõe a investigar a inter-relação entre práticas de gestão, dinâmicas territoriais e a sociedade. O 
objetivo é analisar como a gestão territorial pode influenciar o desenvolvimento socioeconômico e ambiental, considerando as 
especificidades locais e regionais. A pesquisa busca identificar estratégias de governança que promovam a justiça social, a 
sustentabilidade e a inclusão, com foco especial na Baixada Fluminense. Além disso, pretende-se explorar como as políticas 
públicas e as iniciativas comunitárias podem ser integradas para fortalecer a coesão social e o desenvolvimento territorial 
sustentável. 

PROJETOS ASSOCIADOS 

2.1 CONSUMO, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO NA BAIXADA 

FLUMINENSE 

Este projeto investigará as dinâmicas de trabalho, as práticas de consumo e o 
letramento financeiro de microempreendedores na Baixada Fluminense. O foco 
será compreender como as mudanças no mercado de trabalho, nas práticas de 

gestão e no mundo do consumo impactam os trabalhadores, os consumidores e os 
microempreendimentos locais. Este projeto abordará as lacunas no conhecimento 
financeiro dos microempreendedores, propondo estratégias de educação 
financeira que capacitem a tomada de decisões mais informadas e sustentáveis. 
Outra perspectiva do projeto é a análise das práticas de gestão inovadoras, 
estratégias de inclusão e diversidade, e iniciativas que promovam o bem-estar no 

ambiente de trabalho, contribuindo para o desenvolvimento socioeconômico 
local. Por fim, o projeto também investiga o consumo como processo mediador na 
construção de identidades sociais individuais e coletivas, bem como processo 
social organizador de práticas sociais e estratégias de inserção e adaptação ao 
contexto da digitalização da economia e das relações sociais. 

2.2: GESTÃO, POLÍTICAS PÚBLICAS E GOVERNANÇA PARA O DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL 

Este projeto abordará as estratégias de marketing e práticas de consumo na 
Baixada Fluminense, juntamente com o papel das políticas públicas e da economia 
solidária no fortalecimento do desenvolvimento socioeconômico e ambiental. A 
pesquisa investigará como as empresas e organizações locais desenvolvem suas 

estratégias e ações para atender às especificidades culturais da região e como 
essas práticas impactam o desenvolvimento local. Além disso, será analisado o 
papel das políticas públicas no fortalecimento dos Arranjos Produtivos Locais 
(APLs) e como a responsabilidade social corporativa pode ser integrada a uma 
gestão comprometida com o desenvolvimento sustentável. Serão propostas 
estratégias de governança e recomendações para políticas públicas mais eficazes, 
que promovam a inclusão socioeconômica, a sustentabilidade e o desenvolvimento 

territorial. 
  



16 

6. CORPO DOCENTE 

O corpo docente do curso é composto por 12 docentes credenciados, com afiliação às linhas de 

pesquisa conforme Quadro 2. 

Quadro 2 – Docentes credenciados no curso com respectiva formação, currículo lattes e linha de pesquisa. 

DOCENTE FORMAÇÃO CURRÍCULO LATTES 
LINHA DE 
PESQUISA 

1 Albertina Maria Batista de Sousa da Silva 

Graduação em Administração, 

mestrado em Sistemas de 
Gestão e doutorado em 

Educação Matemática. 

http://lattes.cnpq.br/4089493515706508 1 e 2 

2 Anderson Carlos Nogueira Oriente 
Graduação em Economia, 

mestrado em Engenharia de 
Produção e doutorado em 

Engenharia de produção. 

http://lattes.cnpq.br/3303813756536212 2 

3 Daysi Lucidi Gomes de Farias Graduação em Administração, 
mestrado em Administração. 

http://lattes.cnpq.br/3409583162299638 1 e 2 

4 Fábio Ferreira Santos 
Graduação em Engenharia de 

Produção, mestrado em 

Engenharia de Produção. 

http://lattes.cnpq.br/6424668691929529 1 

5 Flávio Medeiros Henriques 
Graduação em Administração, 
mestrado em Administração e 

doutorado em Administração. 

http://lattes.cnpq.br/7985091818522861 1 e 2 

6 João Emilio de Assis Reis 
Graduação em Direito, 

mestrado em Direito e 

doutorado em Direito 

http://lattes.cnpq.br/2740090342093926 1 

7 Paulo Emilio Paes Rodrigues 

Graduação em Ciência da 
computação, mestrado em 

Gestão e Estratégia em 
Negócios e doutorado em 

Engenharia de Produção 

http://lattes.cnpq.br/6622590434172155 1 

8 Paulo Roberto do Amaral Ferreira 
Graduação em Administração, 

mestrado em Administração e 

Doutorado em Administração. 

http://lattes.cnpq.br/1138974933321657  1 e 2 

9 Rafael Simão Gonçalves 
Graduação em Ciências 
Contábeis, mestrado em 

Ciências Contábeis 

http://lattes.cnpq.br/2320449706938661  1 

10 Renato Cruz Mendes Graduação em Administração, 

mestrado em Administração. 
http://lattes.cnpq.br/6424668691929529 1 

11 Veridiana Chiari Gatto 
Graduação em Psicologia, 
mestrado em Psicologia e 

Doutorado em Psicologia 

http://lattes.cnpq.br/5281442173557222 2 

7. ESTRUTURA CURRICULAR 

7.1 ITINERÁRIO FORMATIVO 

A estrutura curricular do curso possui 13 disciplinas organizadas em créditos, com carga horária 

total 360 horas, a serem cursadas em três (3) períodos semestrais, incluindo o desenvolvimento e a defesa 

do TCC, conforme matriz curricular apresentada no Quadro 3. Cada 1 (um) crédito equivalente a 15 

(quinze) horas ou 900 (novecentos) minutos. 

 

http://lattes.cnpq.br/4089493515706508
http://lattes.cnpq.br/3303813756536212
http://lattes.cnpq.br/3409583162299638
http://lattes.cnpq.br/6424668691929529
http://lattes.cnpq.br/7985091818522861
http://lattes.cnpq.br/2740090342093926
http://lattes.cnpq.br/6622590434172155
http://lattes.cnpq.br/1138974933321657
http://lattes.cnpq.br/2320449706938661
http://lattes.cnpq.br/6424668691929529


17 

Quadro 3 – Matriz curricular do curso. 

PERÍODO DISCIPLINA CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 

1 

Metodologia da Pesquisa Científica 2 30 

Gestão da Produção 2 30 

Administração de Marketing 2 30 

Contabilidade Financeira e Gerencial 2 30 

Economia 2 30 

Direito Empresarial  2 30 

2 

Gestão de Pessoas 2 30 

Gestão Financeira e Contábil 2 30 

Sustentabilidade Aplicada aos Negócios 2 30 

Gestão de Projetos e Empreendedorismo 2 30 

Gestão e Estratégia 2 30 

Trabalho de Conclusão de Curso I 2 30 

3 Trabalho de Conclusão de Curso II 2 30 

 

7.2 EMENTÁRIO 

 

DISCIPLINA Gestão da Produção 

CARGA HORÁRIA 30 MODALIDADE Presencial CRÉDITOS 2 

DOCENTE Fábio Ferreira Santos 

EMENTA 
Visão geral sobre a função produção nas empresas. Sistemas de Produção. Tipos de Processos 
Produtivos. Arranjo Físico. Planejamento e Controle da Produção. Tópicos especiais de Gestão 
da Produção, Qualidade e Logística Empresarial. 

BIBLIOGRAFIA 

BÁSICA: 

BALLOU, Ronald H. Gerenciamento da Cadeia de Suprimentos: planejamento, organização e 
logística empresarial. 4 ed. Porto Alegre: Bookman, 2014. 

SLACK, Nigel; CHAMBERS, Stuart; JOHNSTON, Robert. Administração da Produção. 8ª ed. São 
Paulo: Atlas, 2018. 

TUBINO, Dalvio Ferrari. Planejamento e Controle da Produção: Teoria e Prática. 3ª ed Atlas, 
2017. 

COMPLEMENTAR: 

CARVALHO, Marly Monteiro de. PALADINI, Edson Pacheco. Gestão da Qualidade: teoria e 
casos. Rio de Janeiro: Campus, 2012 (não encontrei versão mais recente) 

FILHO, Moacir Godinho, FERNANDES, Flávio César Faria. Planejamento e Controle da 
Produção: dos fundamentos ao essencial. Atlas, 2010 



18 

MARTINS, Petrônio G.; LAUGENI, Fernando P. Administração da Produção. São Paulo: Saraiva, 
2015. 

PALADINI, Edson P. Gestão da qualidade: teoria e prática. 4ª ed. São Paulo: Atlas, 2019. 
 

DISCIPLINA Administração de Marketing 

CARGA HORÁRIA 30 MODALIDADE Presencial CRÉDITOS 2 

DOCENTE Flávio Medeiros Henriques 

EMENTA 

Conceito e orientações de Gestão de Marketing; Ambiente de Marketing; Comportamento do 
Consumidor; Cultura e Consumo na era digital; Segmentação, Avaliação de Mercados e 
Posicionamento da Oferta; Mix de Marketing tradicional e digital. Marketing Omnichannel, 
Marketing de conteúdo. Modelos de negócios digitais. Temas emergentes em Marketing. 

BIBLIOGRAFIA 

BÁSICA: 

GABRIEL, Martha; KISO, Rafael. Marketing na Era Digital - Conceitos, Plataformas e 
Estratégias. 2ª ed. São Paulo: Atlas, 2020. 

KOTLER, Philip &amp; KELLER, Kevin Lane. Administração de Marketing. 15ª ed. São Paulo: 
Pearson Universidades, 2019. 

KOTLER, Philip, KARTAJAYA, Hermawan; SETIAWAN, Iwan. Marketing 4.0: Do tradicional ao 
digital. Rio de Janeiro: Sextante, 2017. 

LAS CASAS, A. L. Administração de marketing. São Paulo: Atlas, 2019. 

COMPLEMENTAR: 

AJZENTAL, Alberto. História do Pensamento em Marketing. São Paulo: Saraiva, 2010. 

BARBOSA, L. Marketing etnográfico: colocando a etnografia em seu devido lugar. Revista de 
Administração de Empresas, v. 43, n. Rev. adm. empres., 2003 43(3), p. 100–105, jul. 2003. 

BLYTE, Jim &amp; RUBENICH, Raul. Um Livro Bom, Pequeno e Acessível sobre Marketing. 
Porto Alegre: Bookman, 2009. 

KOTLER, Philip, KARTAJAYA, Hermawan; SETIAWAN, Iwan. Marketing 5.0: tecnologia para a 
humanidade. Rio de Janeiro: Sextante, 2021 

MICELI, Andre L.; MARÓSTICA, Eduardo. Marketing em ambiente digital. Rio de Janeiro: FGV 
Editora. 2019. 

 

DISCIPLINA Metodologia da Pesquisa Científica 

CARGA HORÁRIA 30 MODALIDADE Presencial CRÉDITOS 2 

DOCENTE Veridiana Chiari Gatto 

EMENTA 
Conhecimento como compreensão do mundo e como fundamentação da ação. Conhecimento 
filosófico e científico. Método de investigação científica. Expressão escrita na elaboração de 
trabalhos científicos. Normas para a produção de trabalhos científicos. 

BIBLIOGRAFIA 

BÁSICA: 

BARROS, Aidil Jesus Paes de. Fundamentos de Metodologia Científica. Pearson Education do 
Brasil. 3a edição, 2008. 

GIL, Antônio Carlos. Como elaborar Projetos de Pesquisa. São Paulo. Atlas, 1991. 

LAKATOS, Eva Maria e MARCONI, Marina de Andrade. Metodologia Científica. 2ª edição. 
Editora Atlas, SP, 1991. 

COMPLEMENTAR: 



19 

BASTOS, Lília da Rocha. Manual para elaboração de Projetos e Relatórios de Pesquisas e 
Teses. 6a edição, RJ:LCT, 2004. 

ISKANDAR, Jamil Ibrahim. Normas da ABNT: comentada para trabalhos científicos. 2aed. 5a 
tiragem. Curitiba: Juruá, 2007. 

LUCKESI, Cipriano. Fazer Universidade: Uma proposta metodológica. São Paulo: Cortez,1996. 

SÁ, Elisabeth Schneider de. Manual de Normalização de trabalhos técnicos, científicos e 
culturais. Petrópolis: Vozes, 1994. 

 

DISCIPLINA Contabilidade Financeira e Gerencial 

CARGA HORÁRIA 30 MODALIDADE Presencial CRÉDITOS 2 

DOCENTE Rafael Simão Gonçalves 

EMENTA 

Contabilidade Financeira: Regime de Caixa e Competência. Noções introdutórias e estrutura 
básica. Patrimônio. Elementos do Resultado. Demonstrações Financeiras. Depreciação. 
Contabilidade Gerencial: Terminologia e classificação de custos. Economia por Escala. 
Método de custeio Variável. Método de custeio por Absorção. Relação custo, volume e lucro. 
Formação de Preço. 

BIBLIOGRAFIA 

BÁSICA: 

FEA/USP, Equipe de Professores da. Contabilidade Introdutória. 12ª edição. São Paulo: Atlas, 
2019. 

LORENTZ, Francisco. Contabilidade e Análise de Custos: uma abordagem prática e objetiva. 
3ª edição. Rio de Janeiro: Editora Freitas Bastos, 2021. 

MARION, José Carlos. Contabilidade Básica. 13ª edição. São Paulo: Atlas, 2022. 

COMPLEMENTAR: 

ATKINSON, Anthony; KAPLAN, Robert; MATSUMURA, Elia; YOUNG, Mark. Contabilidade 
Gerencial: Informação para tomada de decisão e execução da estratégia. São Paulo: Editora 
Atlas, 2015. 

GARRISON, Ray; NOREEN, Eric; BREWER, Peter. Contabilidade Gerencial. Porto Alegre: 
AMGH, 2013. 

HORNGREN, Charles T.; FOSTER, George; DATAR, Srikant M. Contabilidade de Custos. São 
Paulo: Editora Prentice Hall, 2015. 

IUDÍCIBUS, Sergio de; MARTINS, Eliseu; GELBCKE, Ernesto R.; SANTOS, Ariovaldo dos. Manual 
de Contabilidade Societária: aplicável a todas as sociedades de acordo com as normas 
internacionais e do CPC. 3ª edição. São Paulo: Editora Atlas, 2018. 

JIAMBALVO, James. Contabilidade Gerencial. Rio de Janeiro: LTC, 2009. 
 

DISCIPLINA Direito Empresarial 

CARGA HORÁRIA 30 MODALIDADE Presencial CRÉDITOS 2 

DOCENTE João Emílio de Assis Reis 

EMENTA 
Direito empresarial e sua relação com o Direito Privado. Estrutura Jurídica da Empresa. 
Ordem econômica constitucional e empresas. Programas de Integridade. Propriedade 
intelectual e empreendedorismo. Direito do consumidor. 

BIBLIOGRAFIA 

BÁSICA: 

FABRETTI, Láudio Camargo; FABRETTI, Dilene Ramos; FABRETTI, Denise. Direito empresarial 
para os cursos de administração e ciências contábeis. São Paulo: Atlas, 2015. 

NEGRÃO, Ricardo. Manual de direito empresarial. São Paulo: Saraiva, 2018. 

RAMOS, André Luiz Santa Cruz. Direito Empresarial Esquematizado. São Paulo: Método. 2018 



20 

BARBOSA, Dênis Borges. Tratado da propriedade intelectual. 4. Ed., Rio de Janeiro: Lumen 
Juris, 2022. 

COMPLEMENTAR: 

DE AMORIM, D. F. B. Ética, gestão ambiental e sustentabilidade: novas abordagens e novos 
paradigmas gerenciais. Nesse novo contexto, qual o papel do administrador em relação a 
essas responsabilidades? Revista Científica Semana Acadêmica, v. 01, p. 01-16, 2017. 

BARACHO, Hertha Urquiza; CECATO, Maria Aurea Baroni. Da função social da empresa à 
responsabilidade social: reflexos na comunidade e no meio ambiente. Direito e 
Desenvolvimento, v. 7, n. 2, p. 114-128, 2016. 

REIS, João Emilio de Assis Reis, FRADE, Eduardo Silveira. Sustentabilidade e atividades 
econômicas: a função social da empresa como marco normativo. In: Vital Moreira; Jónatas 
Machado; Carla de Marcelino Gomes; Catarina Gomes; César Augusto Ribeiro Nunes; 
Leopoldo Rocha Soares. (Org.). Temas de Direitos Humanos do VI CIDH Coimbra 2021. 
1ed.Jundiaí:Brasílica, 2021, v. 1, p. 760-773. 

VEIGA, Fabio Silva; DOMINGOS, Isabela M. Responsabilidade social das empresas e direitos 
humanos. Veredas do Direito, Belo Horizonte, v. 20, e202545, 2023. 

 

DISCIPLINA Economia 

CARGA HORÁRIA 30 MODALIDADE Presencial CRÉDITOS 2 

DOCENTE Anderson Carlos Nogueira Oriente 

EMENTA 
Teorias da economia; relação dos conhecimentos teóricos socioeconômicos com a realidade – 
sociedade, organizações, política regional, nacional e internacional. 

BIBLIOGRAFIA 

BÁSICA: 

CARVALHO, Laura. Valsa Brasileira. São Paulo: Todavia, 2018 

LACERDA, Antônio Corrêa de; et al. O mito da Austeridade. São Paulo: Contracorrente 2019 

OSÓRIO, Mauro… [et al.]. Uma agenda para o Rio de Janeiro: estratégias e políticas para o 
desenvolvimento socioeconômico.  Rio de Janeiro: FGV Editora, 2015. 

COMPLEMENTAR: 

CARVALHO, Laura. Curto Circuito. São Paulo: Todavia, 2020 

DOWBOR, Ladislau; MOSANER, Marcelo et al. A crise brasileira: Coletânea de contribuições 
de professores da PUC/SP. São Paulo: Contracorrente 2016. 

FRANÇOIS, Chesnais. A mundialização financeira: gênese, custo e riscos. São Paulo:  Xamã, 
1998. 

HASSAN, Zaoual. Nova Economia das iniciativas locais: uma introdução ao pensamento pós-
global. Rio de Janeiro: Consulado Geral da França: COPPE/UFRJ, 2006. 

SICSÚ, João (organizador). Arrecadação (de onde vem?) e gastos públicos (para onde vão). 
São Paulo: Boitempo, 2007. 

 

DISCIPLINA Gestão de Pessoas 

CARGA HORÁRIA 30 MODALIDADE Presencial CRÉDITOS 2 

DOCENTE Albertina Maria Batista de Sousa da Silva 

EMENTA 
Gestão de pessoas: uma abordagem histórica e atual. Processo de movimentação de pessoas. 
Ambiente organizacional: desafios e possibilidades. Papéis das pessoas no ambiente 
organizacional. 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA: 



21 

CHIAVENATO, IDALBERTO. Gestão de pessoas - o novo papel da gestão do talento humano. 
RJ: Atlas, 2020. 

DUTRA, Joel Souza, DUTRA, Tatiana Almendra, DUTRA, Gabriela Almendra. Gestão de 
pessoas - realidade atual e desafios futuros. RJ: Atlas, 2017. 

MEIRELES, Robison Batista. Gestão de pessoas: princípios para o desenvolvimento humano. 
SP: Senai, 2017. 

COMPLEMENTAR: 

COSTA, Clarice Martins. Gestão de Pessoas na Estratégia Empresarial - o Novo Papel 
Estratégico da Tradicional área de Rh nas Organizações. RJ: Qualitymark, 2022. 

NASCIMENTO, Ronimarcos Lima do; PAGNUSSAT, Antonielle; OLIVEIRA JÚNIOR, Elizeu Martins 
de; CUNHA, Daniele Romanin da Silva. Gestão de pessoas: análise dos métodos de 
recrutamento e seleção para o gerenciamento de empresas. RCA – Revista Científica da 
AJES, Juína/MT, v. 10, n. 20, p. 214-229, jan./jun. 2021. 

 

DISCIPLINA Gestão e Estratégia 

CARGA HORÁRIA 30 MODALIDADE Presencial CRÉDITOS 2 

DOCENTE Paulo Emilio Paes Rodrigues 

EMENTA 

Conceitos de gestão estratégica e planejamento estratégico. Metodologia de elaboração e 
implementação do planejamento estratégico. Diagnóstico estratégico. Missão da empresa. 
Objetivos e desafios empresariais. Projetos e planos de ação. Controle e avaliação do 
planejamento estratégico. 

BIBLIOGRAFIA 

BÁSICA: 

ARAÚJO, Luis Cesar G de. Organização, sistemas e métodos e as tecnologias de gestão 
organizacional: arquitetura organizacional, benchmarking, empowerment, gestão pela 

qualidade total, reengenharia. São Paulo: Atlas, 2009. 

FISCHMANN, Adalberto A.; ALMEIDA, Martinho Isnard R. Planejamento estratégico na prática. 
2 ed. São Paulo: Atlas, 2002. 

OLIVEIRA, Djalma de Pinho Rebouças de. Planejamento estratégico: conceitos, metodologias 
e práticas. 26. ed. São Paulo: Atlas: São Paulo, 2009. 

COMPLEMENTAR: 

KAPLAN, Robert S. I.; NORTON, David P. A estratégia em ação: Balanced Scorecard. 22. ed. 
Rio de Janeiro: Elsevier, 1997. 

ZACCARELLI, Sergio Baptista et al. Clusters e redes de negócios: uma nova visão para a 
gestão dos negócios. São Paulo: Atlas, 2008. 

BURGELMAN, Robert A.; CHRISTENSEN, Clayton M.; WHEELWRIGHT, Steven C. Gestão 
estratégica da tecnologia e da inovação: Conceitos e soluções. 5.ed. Porto Alegre, 

RS: AMGH, 2012. 
 

DISCIPLINA Gestão Financeira 

CARGA HORÁRIA 30 MODALIDADE Presencial CRÉDITOS 2 

DOCENTE Renato Cruz Mendes 

EMENTA 

Estrutura do Sistema Financeiro Nacional. Mercados Financeiros. Fontes 
de Financiamento. Intermediação Financeira. Política Econômica. Retornos e Riscos 
dos empreendimentos. Decisões de Financiamento de Curto Prazo. Indicadores de 
Desempenho. Índices Financeiros. Fluxo de Caixa. Capital de Giro. Alavancagem. 
Custo de capital. Orçamento de capital e decisões de investimento. Estrutura de capital. 



22 

BIBLIOGRAFIA 

BÁSICA: 

ASSAF NETO, A.; LIMA, Fabiano Guasti. Fundamentos de Administração Financeira. 3a ed. 
São Paulo: Atlas, 2017. 

BRIGHAM, E. F., GAPENSKI, L. C., EHRHARDT, M. C. Administração Financeira: Teoria e 
Prática. 3a ed. São Paulo: Atlas, 2016. 

GITMAN, L. J.; Zutter, Chad J. Princípios de Administração Financeira. 14a ed. São Paulo: 
Pearson Prentice Hall, 2017. 

ROSS, S. A.; WESTERFIELD, R. W.; JAFFE, Jeffrey. Princípios de Administração Financeira. 
10a Ed. São Paulo: AMGH, 2015. 

COMPLEMENTAR: 

BREALEY,Richard. Princípios de Finanças Corporativas. 12a ed. Porto Alegre: Bookman, 2018. 

HIGGINS, Robert C. Análise para Administração Financeira. 10a ed. Porto Alegre: Bookman, 
2014. 

LEMES JUNIOR, A. B.; RIGO, C. M.; CHEROBIM, A. P. M. S. Administração Financeira: 
Princípios, fundamentos e práticas brasileiras. 4a ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2016. 
IUDÍCIBUS, Sergio de; MARTINS, Eliseu; GELBCKE, Ernesto R.; SANTOS, Ariovaldo dos. Manual 
de Contabilidade Societária: aplicável a todas as sociedades de acordo com as normas 
internacionais e do CPC. 3ª edição. São Paulo: Editora Atlas, 2018. 

 

DISCIPLINA Sustentabilidade Aplicada aos Negócios 

CARGA HORÁRIA 30 MODALIDADE Presencial CRÉDITOS 2 

DOCENTE Fábio Ferreira Santos 

EMENTA 

Conceito de Sustentabilidade. Economia Verde. Ética e Sustentabilidade. Desenvolvimento 
sustentável. Gestão ambiental. Sistemas de Gestão Ambiental. Responsabilidade Social 
Corporativa. Políticas Públicas e Sustentabilidade. Ferramentas de gestão ambiental e 
sustentabilidade. Tecnologias mais sustentáveis. Tópicos Especiais em Gestão Sustentável. 

BIBLIOGRAFIA 

BÁSICA: 

PORTILHO, Fatima. Sustentabilidade Ambiental, Consumo e Cidadania. São 

Paulo: Cortez, 2005. 

BARBIERE, J.C. Gestão Ambiental Empresarial: Conceitos, Modelos e Instrumentos. 4ª ed.: 
Saraiva, 2012 

BARBIERE, J.C. Responsabilidade Social Empresarial e Empresa Sustentável. 3ª ed. Saraiva, 
2016 

DIAS, REINALDO. Gestão Ambiental - Responsabilidade Social e Sustentabilidade. 3ª ed. São 
Paulo: Atlas, 2017 

COMPLEMENTAR: 

DONARE, DENIS. Gestão Ambiental na Empresa. 3ª ed. São Paulo: Atlas,2018. 

DIAS, REINALDO. Gestão Ambiental - Responsabilidade Social e 

Sustentabilidade. 3a ed. São Paulo: Atlas, 2017. 

LEFF, E. Saber Ambiental: sustentabilidade, racionalidade, complexidade, poder. 

Petrópolis: Editora Vozes, 2011. 

VARGAS, H. C.; RIBEIRO, H. Novos Instrumentos de Gestão Ambiental Urbana. 

São Paulo: EDUSP, 2014. 

MACHADO FILHO, Cláudio Pinheiro. Responsabilidade social e governança: o 

debate e a implicações. São Paulo: Pioneira, Thompson, Learning, 2006. 

DONAIRE, DENIS. Gestão Ambiental na Empresa. 3a ed. São Paulo: Atlas, 2018. 
 



23 

DISCIPLINA Gestão de Projetos e Empreendedorismo 

CARGA HORÁRIA 30 MODALIDADE Presencial CRÉDITOS 2 

DOCENTE Paulo Roberto do Amaral Ferreira 

EMENTA 

Conceito de Empreendedorismo; Pilares do Empreendedorismo; Matriz do Empreendedor; 
Perfil dos Empreendedores Brasileiros; Análise do Ambiente de Negócios; Processo 
Empreendedor: identificar e avaliar a oportunidade, desenvolver o plano de negócios, 
determinar e captar os recursos necessários, gerenciar a empresa criada; Plano de Negócios: 
plano de marketing, plano financeiro, plano operacional e plano financeiro; Gestão de 
Projetos pelo PMBOK - implementação de cinco fases de gestão de projetos; Análise da 
Viabilidade Financeira: TIR, VPL, Payback e índice de Lucratividade. 

BIBLIOGRAFIA 

BÁSICA: 

DORNELAS, J. Empreendedorismo: Transformando Ideias em Negócios, Editora Empreende, 8ª 
Ed., 2021. 

HISRICH, R.D.; PETERS, M. P.; SHEPHERD, D. A. Empreendedorismo, Editora AMGH, 9ª 
Edição, 2014. 

PMBOK. Um Guia de Conhecimento sobre Gerenciamento de Projetos, 7ª Ed., Instituto PMI, 
2021. 

COMPLEMENTAR: 

OLIVEIRA, A.M.B. Empreendedorismo: registros de estudos teórico-empíricos no semiárido. 
Editora Edufersa, 2018. 

 

DISCIPLINA Trabalho de Conclusão de Curso I 

CARGA HORÁRIA 30 MODALIDADE Presencial CRÉDITOS 2 

DOCENTE Daysi Lucidi Gomes de Farias 

EMENTA 

Desenvolvimento de projeto de pesquisa aplicado à gestão de negócios. Estruturação e 
elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso. Metodologias de pesquisa qualitativa e 
quantitativa. Revisão bibliográfica e fundamentação teórica. Coleta e análise de dados. 
Redação científica e normas de formatação. Apresentação e defesa do TCC. 

BIBLIOGRAFIA 

BÁSICA: 

BASTOS, Lília da Rocha. Manual para elaboração de Projetos e Relatórios de Pesquisas e 
Teses. 6ª edição, RJ:LCT, 2004. 

ISKANDAR, Jamil Ibrahim. Normas da ABNT: comentada para trabalhos científicos. 2ªed. 5ª 
tiragem. Curitiba: Juruá, 2007. 

LUCKESI, Cipriano. Fazer Universidade: Uma proposta metodológica. São Paulo: Cortez,1996. 

COMPLEMENTAR: 

SÁ, Elisabeth Schneider de. Manual de Normalização de trabalhos técnicos, científicos e 
culturais. Petrópolis: Vozes, 1994. 

SANTOS, Antonio Raimundo dos. Metodologia Científica – a construção do conhecimento. 
2ªedição. DP7A, RJ, 1999. 

SEVERINO, Antonio Joaquim. Metodologia do Trabalho Científico. 14ª edição, SP: Cortez, 
autores Associados, 1986. 

YIN, Robert K. Pesquisa qualitativa do início ao fim. Editora Bookman.  
YIN, Robert K. Estudo de caso. Planejamento e métodos. 5ª edição. Editora Bookman. 2015 

 



24 

REFERÊNCIAS 

ARZENI, Sergio; PELLEGRIN, Jean-Pierre. Entrepreneurship and local development. Organisation for 
Economic Cooperation and Development. The OECD Observer, n. 204, p. 27, 1997. 

CHIAVENATO, Idalberto; SAPIRO, Arão. Planejamento estratégico: fundamentos e aplicações. Rio de 
Janeiro: Elsevier, 2016.  

DEMING, W. Edwards. Qualidade: a revolução da administração. Rio de Janeiro: Marques Saraiva, 1990. 

FEIGENBAUM, Armand V. Controle da Qualidade Total:Gestão e Sistemas. São Paulo: Makron Books, 
1994. 

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA (IBGE). Censo Demográfico 2022. Disponível em: 
https://www.ibge.gov.br. Acesso em: 05/05/2025. 

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA (IBGE). Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios 
Contínua (PNAD), 2017. Disponível em: https://www.ibge.gov.br. Acesso em: 05/05/2025. 

KOTLER, Philip; KARTAJAYA, Hermawan; SETIAWAN, Iwan. Marketing 4.0: Moving from traditional to 
digital. New Jersey: John Wiley & Sons, 2016. 

KOTLER, Philip; KELLER, Kevin Lane. Administração de Marketing. São Paulo: Pearson Prentice Hall, 
2006.  

MALECKI, Edward J. Entrepreneurship in regional and local development. International Regional Science 
Review, v. 16, n. 1-2, p. 119-153, 1993. 

MINTZBERG, Henry. Managing: desvendando o dia a dia da gestão. Porto Alegre: Bookman Editora, 2014. 

PALADINI, Edson Pacheco. Gestão Estratégica da Qualidade - Princípios, Métodos e Processos. 2. ed. São 
Paulo: Atlas, 2009. 

ROBBINS, Stephen P.; DECENZO, David A.; WOLTER, Robert M. A nova administração. São Paulo: Saraiva, 
2014. 

SARFATI, Gilberto. Estágios de desenvolvimento econômico e políticas públicas de empreendedorismo e 
de micro, pequenas e médias empresas (MPMEs) em perspectiva comparada: os casos do Brasil, do 
Canadá, do Chile, da Irlanda e da Itália. Revista de Administração Pública-RAP, v. 47, n. 1, 2013. 

 

https://www.ibge.gov.br/
https://www.ibge.gov.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS Nº 6849/2025 - SECOC (11.01.00.23) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/10/2025 16:43 )
RAFAEL BARRETO ALMADA

REITOR

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifrj.edu.br/documentos/ 6849 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS 28/10/2025 72494f0a88

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

